
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 1.453, DE 09 DE AGOSTO DE 2012 - Prorroga por igual 
período o Decreto nº. 1.418 de 09 de maio de 2012. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 66, XVI da Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO a 
permanência de todas as circunstâncias fáticas e legais que ensejaram a 
publicação do decreto nº. 1.418 de 09 maio de 2012, DECRETA:  Art. 1º. 
Fica prorrogado por mais 90 (noventa) dias o estado de emergência e todas 
as disposições previstas no decreto nº. 1.418 de 09 maio de 2012.  Art. 2º. 
Este Decreto entra em vigor no ato de sua publicação na Imprensa Oficial 
do Município de Sobral. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 09 de agosto de 2012. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 1454 DE 09 DE AGOSTO DE 2012 - Altera o Decreto n.º 
1.342, de 13.10.2011 e dá outras providências. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
art. 66, inciso IV e XXI da Lei Orgânica do Município, e 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 96 da Lei n.º 5.172/1966 – Código 
Tributário Nacional - CTN, aliado à necessidade de o Chefe do Poder 
Executivo Municipal regulamentar a forma e o prazo para repasses das 
taxas instituídas no exercício de sua competência tributária, e, 
CONSIDERANDO ainda a necessidade de norma reclamada pelo 
parágrafo único do artigo 96, da Lei Complementar nº 02, de 19.12.1997 
(Código Tributário do Município), regulamentadora da forma e do prazo 
para repasse da Taxa de Serviços Hídricos e de Conservação de 
Logradouros (TSHCL), DECRETA: Art.1º Os créditos tributários 
decorrentes da taxa prevista no artigo 96 da Lei Complementar Municipal 
nº 02, de 19.12.1997 (Código Tributário do Município de Sobral), 
arrecadada pela autarquia municipal SAAE – Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto deverão ser repassados, pelo seu valor integral, até o 5º (quinto) 
dia útil do mês seguinte ao que foi efetivamente recolhida pelos usuários do 
serviço a que se refere.  § 1º Os repasses a que se referem este artigo 
deverão se dar, exclusivamente, por intermédio de autenticação e 
liquidação, na rede bancária conveniada, de DAM – Documento de 
Arrecadação Municipal. § 2º Eventuais repasses efetuados em 
desconformidade com este artigo sujeitará a autarquia municipal às 
penalidades previstas no artigo 113, do Código Tributário do Município, 
além da imposição de juros de mora e de atualização monetária, 
observadas as regras constantes nos artigos 122 e 131, da Lei 
Complementar n.º 02/1997 (Código Tributário do Município de Sobral). 
Art.2º Até o dia 31 de agosto de 2012 deverá o Município de Sobral 
providenciar a formalização do convênio previsto no parágrafo único do 
artigo 96 da Lei Complementar nº 02, de 19.12.1997, devendo a autarquia 
municipal SAAE repassar os valores relativos à TSHCL de competências 
mensais anteriores à data de entrada em vigor deste decreto em igual prazo, 
sem a aplicação do § 2º do Decreto n.º 1.342, de 13.10.2011 e do § 2º do 
presente Decreto. Art.3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 09 de agosto de 2012. José Clodoveu de Arruda Coelho Neto 
- Prefeito Municipal - José Anastácio de Lima - Secretário da Gestão.

ATO Nº 10.939/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Extinguir o benefício da Sra. MARIA OSMIDA 
PONTE MARTINS - Inativo, conforme resultado final do processo de nº 
0540612 na data de 31/07/2012.   PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 31 de julho de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão. 

PORTARIA Nº 557/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”VII” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 
62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar a Sra. MONICA SOUZA LIMA, Secretária da 
Saúde e Ação Social, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de 
participar do COSEMS sobre o COAP, no dia 30 de julho de 2012.  2º - 

Atribuir à mesma ½ (meia) diária, no valor de R$ 100,00 (cem reais), para 
despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 
30 de julho de 2012. JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

ATO Nº 10.889/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei Orgânica 
do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, 
RESOLVE: Conceder o desligamento por motivo de aposentadoria por 
idade junto ao Instituto Nacional de Seguro Social – INSS do (a) Sr.(a). 
FRANCISCA NILVA CAVALCANTE SIEBRA, do cargo Efetivo de 
Regente Auxiliar de Ensino 3 - Matrícula 4814, na data de 07/07/2012, 
lotada na Secretaria da Educação deste Município, conforme número do 
benefício (1599458060) iniciado em 07/07/2012. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de 
julho de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

ATO Nº 10.910/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei Orgânica 
do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, 
RESOLVE: Conceder o desligamento por motivo de aposentadoria por 
tempo de serviço junto ao Instituto Nacional de Seguro Social – INSS do 
(a) Sr.(a). MEIRE ARAGÃO RODRIGUES, do cargo Efetivo de Regente 
Auxiliar de Ensino 1 - Matrícula 2000, na data de 30/07/2012, lotada na 
Secretaria da Educação deste Município, conforme número do benefício 
(1595551090) iniciado em 07/07/2012. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 06 de julho de 
2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

ATO Nº 10.931/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei Orgânica 
do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, 
RESOLVE: Conceder o desligamento por motivo de aposentadoria por 
tempo de serviço junto ao Instituto Nacional de Seguro Social – INSS do 
(a) Sr.(a). MARIA DE FÁTIMA FERREIRA, do cargo Efetivo de Técnico 
Administrativo - Matrícula 3629, na data de 30/07/2012, lotada na 
Secretaria da Educação deste Município, conforme número do benefício 
(1595552607) iniciado em 30/05/2012. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 20 de julho de 
2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

ATO Nº 10.932/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei Orgânica 
do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, 
RESOLVE: Conceder o desligamento por motivo de aposentadoria por 
invalidez junto ao Instituto Nacional de Seguro Social – INSS do (a) Sr.(a). 
TERESA MELO LINO, do cargo Efetivo de Servente - Matrícula 3856, na 
data de 30/07/2012, lotada na Secretaria da Educação deste Município, 
conforme número do benefício (5520716753) iniciado em 19/06/2012. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 20 de julho de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 10.940/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei Orgânica 
do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, 
RESOLVE: Conceder o desligamento por motivo de aposentadoria por 
tempo de serviços junto ao Instituto Nacional de Seguro Social – INSS do 
(a) Sr.(a). ANTÔNIA PINTO CARNEIRO, do cargo Efetivo de Regente 
Auxiliar de Ensino 1 - Matrícula 2104, na data de 30/07/2012, lotada na 
Secretaria da Educação deste Município, conforme número do benefício 
(1592055319) iniciado em 01/04/2012. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES, em 31 de julho de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

Ano XV - nº 359   Sobral (CE), quinta-feira, 09 de agosto de 2012

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA 
VISCONDE DE SABÓIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

SECRETARIA DA GESTÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 359, quinta-feira, 09 de agosto de 2012

ATO Nº 10.941/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei Orgânica 
do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, 
RESOLVE: Conceder o desligamento por motivo de aposentadoria por 
tempo de serviços junto ao Instituto Nacional de Seguro Social – INSS do 
(a) Sr.(a). MARIA FRANCINEIDE ALVES DE SOUSA, do cargo Efetivo 
de Regente Auxiliar de Ensino 1 - Matrícula 1394, na data de 30/07/2012, 
lotada na Secretaria da Educação deste Município, conforme número do 
benefício (1592059250) iniciado em 11/05/2012. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 31 de 
julho de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

ATO Nº 10.955/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. ESPÁRTACO MORAES LIMA 
RIBEIRO, na data de 01/08/2012, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Municipal de Saúde II, com lotação na Secretaria 
da Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de 
Agosto de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde e 
Ação Social.

ATO Nº 11.058/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Colocar à disposição da 2ª Vara Criminal da Comarca 
de Sobral, com ônus para a origem a Servidora MÔNIKA FERNANDES 
PORTELA, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Agente 
Administrativo - Matrícula Nº 9227, lotada na Secretaria da Saúde e Ação 
Social deste Município, a contar do dia 20 de Agosto de 2012 a 31 de 
Dezembro de 2012. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR,  em 06 de Agosto de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal 
MONICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde e Ação Social. 

ATO Nº 10.938/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Nomear, a Sra. SAMILE ALVES DE MOURA - na data 
de 01/08/2012, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Assistente Técnico - DAS 03, com lotação na Secretaria do Esporte e 
Juventude, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 30 de julho de 2012. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal 
- EUGÊNIO PARCELI SAMPAIO SILVEIRA - Secretário do Esporte e 
Juventude.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária do Planejamento 
e Desenvolvimento Urtbano e Meio Ambiente a Sra. MARIA JURACI 
NEVES DUARTE. CONTRATADA: PARENTE & MELO 
CONSTRUÇÕES LTDA representada pelo Sr. DIOGO GUIMARÃES 
PARENTE. OBJETO: Serviços de Construção de uma Praça na Localidade 
de Caioca, no Município de Sobral. MODALIDADE: Convite nº 023/2011. 
VALOR: R$ 30.036,82(Trinta mil trinta e seis reais e oitenta e dois 
centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias. DATA: 30 de 
julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, representada 
por seu Diretor Presidente Interino, o Sr. LUIS FERNANDO VIANA 
C O E L H O .  C O N T R ATA D O :  H I D R A B R Á S  M AT E R I A I S  
HIDRAULICOS LTDA representada pelo Sr. CLAYTON JONES DOS 
SANTOS HENRIQUE. OBJETO: Aquisição de materiais hidraulicos para 
água e esgoto destinados ao SAAE(Serviço Autônomo de àgua e Esgoto) 
do municipio de Sobral. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 022/2012. 
VALOR: R$ 77.086,00(Setenta e sete mil e oitenta e seis reais. PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  DATA: 12 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, representada 
por seu Diretor Presidente Interino, o Sr. LUIS FERNANDO VIANA 
COELHO. CONTRATADO: G & S COMERCIAL DE VARIEDADES 
LTDA representada pelo Sr. JOSÉ STENIO DA SILVA. OBJETO: 
Aquisição de material de limpeza e expediente destinados ao 
SAAE(Serviço Autônomo de àgua e Esgoto) do municipio de Sobral. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 096/2012. VALOR: R$ 
13.369,96(Treze mil trezentos e sessenta e nove reais e noventa e seis 
centavos) – LOTE 01. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  DATA: 
25 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, representada 
por seu Diretor Presidente Interino, o Sr. LUIS FERNANDO VIANA 
COELHO. CONTRATADO: SAGA MEDIÇÃO LTDA ME representada 
pelo Sr. ANTONIO FÁBIO ANDRADE SANTOS. OBJETO: Aquisição 
de 8.000 Hidrômteros ¾ e de 3.000 Caixa de Proteção para Hidrômetro 
destinados ao SAAE(Serviço Autônomo de àgua e Esgoto) do municipio de 
Sobral. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 017/2012. VALOR: R$ 
358.000,00(Trezentos e cinquenta e oito mil reais) – LOTE 01. PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  DATA: 27 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, representada 
por seu Diretor Presidente Interino, o Sr. LUIS FERNANDO VIANA 
COELHO. CONTRATADO: PLURIQUIMICA INDUSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA representada pelo Sr. EDUARDO BARRETO 

Imprensa Oficial do Município

Sobral-Ceará

Município de Sobral

JOSÉ  CLODOVEU  DE  ARRUDA  COELHO  NETO
Prefeito

LUIS  EDÉSIO  SOLON
Chefe do Gabinete do Prefeito

JOSÉ  MENESCAL  DE  ANDRADE  JÚNIOR
Procurador Geral do Município

LUÍS  FERNANDO  VIANA  COELHO
Ouvidor e  Articulador  Social

JOSÉ  ANASTÁCIO  DE  LIMA
Secretário da  Gestão

JULIO  CESAR  DA  COSTA  ALEXANDRE
Secretário da Educação 

MÔNICA  SOUZA  LIMA
Secretária da Saúde e Ação Social

RAIMUNDO  IRISMAR  DE  AZEVEDO  FILHO
Secretário da Infraestrutura

02

Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060    |    (88) 3677-1175

www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br

MARIA  JURACI  NEVES  DUARTE 
Secretária do Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente
PEDRO  AURÉLIO  FERREIRA  ARAGÃO 
Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico
LUIZA  LÚCIA  SILVA  BARRETO
Secretária da Agricultura e Pecuária
JORGE  VASCONCELOS  TRINDADE
Secretário  da Cidadania  e Segurança
ANTÔNIO  CARLOS  CAMPELO  COSTA
Secretário  da Cultura e Turismo
EUGÊNIO PARCELI SAMPAIO SILVEIRA
Secretário do Esporte e Juventude 
FÁBIO  DE  MELO  MAGALHÃES
Diretor Presidente da Imprensa Oficial do Município 

SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL

SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL–EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 152/2012 – Aviso de 
Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
29/08/2012, às 9:00h. OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA 
PRESTAR SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA/SEGURANÇA 
PATRIMONIAL ARMADA para os prédios da Divisão Administrativa, 
Divisão Operacional e Estação de Tratamento de Água Sumaré, 
pertencentes ao SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto) do 
Município de Sobral - CE. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral - CE., 09/08/2012. A Pregoeira – 
Priscilla Mota Macedo.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
028/2012 ( BB 441108) – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 22/08/2011, às 14:30h. OBJETO: Aquisição 
de rádios de comunicação e cartuchos plásticos calibre 12 com projeteis de 
borracha, destinado ao uso diário dos Guardas Municipais e Agentes de 
Trânsito da Secretaria da Cidadania e Segurança do Município de Sobral. 
Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-
CE., 09/08/2012. A  Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
150/2012 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data 
de Abertura: 28/08/2011, às 14:30h. OBJETO: Aquisição de agendas para 
2013 e Suprimentos de Informática, destinados a distribuição nas Unidades 
Básicas de Saúde e a Educação Permanente da Escola de Saúde do 
Município de Sobral do Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, 
selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 
09/08/2012. A  Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – Edital de Tomada de Preço Nº 039/2012. Aviso de Licitação- 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 28/08/2012, às 
09:00h. OBJETO: Contratação de empresa para CONSTRUÇÃO DA 
COBERTURA DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA ESCOLA 
JOSÉ DA MATTA, SITUADA NO MUNICÍPIO DE SOBRAL. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 
09/08/2012. Verônica Mont' Alverne Guimarães – Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 098/2012 – Aviso de 
Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
22/08/2012, às 14:30h. OBJETO: Serviços de manutenção predial, sob 
demanda, a serem realizados nas instalações dos imóveis relacionados no 
anexo II – Relação de imóveis, com o fornecimento de mão-de-obra e 
materiais necessários, estando incluído os serviços de pintura, pedreiro, 
eletricista, bombeiro hidráulico, marcenaria, carpintaria, técnico em 
telecomunicações, impermeabilização, consertos em forros, manutenção 
em molas e ferragens de portas, dentre outros que constem nas Tabelas 
Unificadas da SEINFRA – Tabela de Planos de Serviços e Tabela de Preço 
de Insumos, que se encontram disponíveis nos site www.seinfra.ce.gov.br e 
www.der.ce.gov.br, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no anexo I – Termo de Referência deste edital, para o SAAE. 
Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br 
(Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-
CE, 09/08/2012. A Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima 
Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 155/2012 – Aviso de 
Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
27/08/2012, às 09:000h. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada 
para Confecção de Material Gráfico destinado a divulgação dos projetos, 
ações, eventos e atividades realizados pela Secretaria da Agricultura e 
Pecuária, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no 
anexo I deste Edital. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br (Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações 
em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 09/08/2012. A Pregoeira – Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson.

PERDIGÃO. OBJETO: Aquisição de 1.500.000Kg de Sulfato de Aluminio 
Ferroso, 8.000Kg de Fluossilicato de Sódio, 150.000Kg de Cloro em gás e 
serviços em cilindros, equipamentos sendo 02 cilindros de cloro, 02 
manifold destinados ao SAAE(Serviço Autônomo de àgua e Esgoto) do 
municipio de Sobral. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 024/2012. 
VALOR: R$ 950.960,00(Novecentos e cijquenta mil novecentos e sessenta 
reais) – LOTE 01 e 02. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  DATA: 
20 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Cultura e 
Turismo o Sr.  ANTONIO CARLOS CAMPELO COSTA. 
CONTRATADA: ÚRSULA ANDRÉIA ALMEIDA BARROS PONTE-
EPP representada pelo Sr. JOSÉ VICTOR SALUSTIANO DOS SANTOS. 
OBJETO: Aquisição de Material de pintura destinado as aulas práticas da 
Oficina de Pintura e Restauro do Projeto Oficina Escola de Artes da 
Secretaria da Cultura e Turismo do Municipio de Sobral. MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 042/2012. VALOR: R$ 58.334,00(Cinquenta e oito 
mil trezezentos e trinta e quatro reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 01(um) 
ano. DATA: 29 de junho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Cultura e 
Turismo o Sr.  ANTONIO CARLOS CAMPELO COSTA. 
CONTRATADA: INDUSTRIAL ELEVADORES LTDA ME representada 
pela Sra. SUZY ALVES DE MENDONÇA DANTAS. OBJETO: 
Aquisição de Elevador destinado ao Planetário da Lua do Municipio de 
Sobral. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 023/2012. VALOR: R$ 
33.800,00(Trinta e três mil e oitocentos reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
03(três) meses. DATA: 20 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por seu Chefe de Gabinete o Sr. 
LUIS EDÉSIO SOLON. CONTRATADA: AMERICANAS SERVIÇOS 
EMPRESARIAIS LTDA representada pelo Sr. JOSÉ RICARDO 
CARNEIRO. OBJETO: serviços de Contratação deEmpresa Especializada 
nos Serviços de Locação de Palco para Realização de Eventos de 
Divulgação das Ações Governamentais desenvolvidas pela Prefeitura 
Municipal de Sobral através do Gabinete do Prefeito e eventos de feiras, 
congressos, palestras e cerimoniais afins organizados pelo Gabinete do 
Prefeito. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 085/2012. VALOR: R$ 
142.800,00(Cento e Quarenta e dois mil e oitocentos reais ). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 01(um) ano. DATA: 07 de agosto de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por seu Prefeito o Sr. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO. CONTRATADA: BANCO 
DO BRASIL representada pelo Sr. JOSÉ CARLOS LIRA. OBJETO: 
serviços de Fornecimento do Sistema Eletrônico de Licitações denominado 
“Licitações-e”, que possibilitará ao Município a realização de 
procedimentos licitatórios eletrônicos, inclusive os Pregões Eletrônicos, 
para aquisição de bens e serviços comuns através da Rede Mundial de 
Computadores (Internet),. MODALIDADE: Dispensa nº 6260601/2012. 
VALOR: R$ 116,25(Cento e dezesseis reais e vinte e cinco centavos) por 
processo licitatáorio, acrescido de R$ 10.47(Dez reais e quarenta e sete 
centavos) por lote disputado em sala virtual. PRAZO DE EXECUÇÃO: 
01(um) ano. DATA: 27 de junho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Gestão Sr. 
José Anastácio de Lima. CONTRATADA: EMPRESA HOMEOFFICE 
MÓVEIS LTDA, CNPJ nº 66.455.593/0001-99, representada pelo Sr. 
Pierre Airam. OBJETO: Aquisição de mobiliário em geral, previsto no 
Plano de Ação do Projeto aprovado no âmbito do Programa Nacional de 
Apoio à Gestão Administrativa e Fiscal dos Municípios Brasileiros – 
PNAFM. MODALIDADE: Adesão à Ata de Registro de Preços vinculada 
ao Pregão Eletrônico - SRP nº 059/2011 – Tribunal Regional do Trabalho – 
TRT 18ª Região / GO. VALOR: R$ 67.593,00 (sessenta e sete mil 
quinhentos e noventa e três reais). VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 
2012. DATA: 30 de julho de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretário da Cidadania e 
Segurança o Sr. JORGE VASCONCELOS TRINDADE. CONTRATADA: 
TOP COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA, representada pelo Sr. LUIZ LINCOLN DE SOUZA 
NASCIMENTO. OBJETO: aquisição de fardamentos destinados aos 
integrantes da Guarda Civil Municipal de Sobral, da Secretaria da 
Cidadania e Segurança do Municipio de Sobral. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 056/2011. VALOR DO ADITIVO: R$ 16.340,00 (Dezesseis 
mil trezentos e quarenta reais). DATA: 25 de julho de 2012.

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 359, quinta-feira, 09 de agosto de 2012



CAVALCANTE EVENTOS, no valor total de R$ 192.000,00 (cento e 
noventa e dois mil reais), homologado em 07/08/2012. PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 09 de 
agosto de 2012.  Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson- 
PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da portaria nº 097/2012 - PGM comunica o resultado da TOMADA 
DE PREÇO Nº 022/2012, cujo objeto trata-se se da contratação de empresa 
para CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE SAÚDE DA FAMÍLIA DO 
BAIRRO VILA RECANTO, NO MUNICIPIO DE SOBRAL, tendo como 
vencedora, a empresa SPATE SERVIÇOS PROJETOS E ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA ELETROMECÂNICA LTDA - ME, com valor global de R$ 
556.369,17(Quinhentos e cinquenta e seis mil, trezentos e sessenta e nove 
reais e dezessete centavos), adjudicado e homologado em 09/08/2012. 
Secretaria da Saúde e Ação Social – Comissão de Licitações. Sobral - 
Ceará, 09 de agosto de 2012. Verônica Mont' Alverne Guimarães- 
PRESIDENTE. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da portaria nº 097/2012 - PGM comunica o resultado da TOMADA 
DE PREÇO Nº 026/2012, cujo objeto trata-se se da CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E REDE COLETORA DE 
ESGOTO NAS RUAS SÃO JOSÉ II E III (LOTE 01), CONSTRUÇÃO 
DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E DE REDE COLETORA 
DE ESGOTO EM DIVERSAS RUAS NO BAIRRO PADRE PALHANO 
(LOTE 02 ) E CONSTRUÇÃO DE REDE COLETORA DE ESGOTO 
NAS RUAS ANTONIO LIZARDO DE AZEVEDO, NELSON AGUIAR 
E DA FEIRA NO DISTRITO DE APRAZÍVEL (LOTE 03), tendo como 
vencedora, a empresa CONSTRUAL ENGENHARIA LTDA EPP, com o 
Lote 01 e valor global de R$ 49.972,37 (QUARENTA E NOVE MIL, 
NOVECENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E TRINTA E SETE 
CENTAVOS), MC PARENTE PREMOLDADOS LTDA,  com o Lote 02 e 
valor Global de R$ 424.900,65 (Quatrocentos e vinte e quatro mil, 
novecentos reais e sessenta e cinco centavos), R. R.  PORTELA  
LOCAÇÃO DE VEÍCULO LTDA ME, com o Lote 03 e valor global de R$ 
39.179,00 (TRINTA E NOVE MIL, CENTO E SETENTA E NOVE 
REAIS) adjudicado e homologado em 09/08/2012. Secretaria da 
Infraestrutura – Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 09 de agosto de 
2012. Verônica Mont' Alverne Guimarães- PRESIDENTE.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio 
da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pelas Portarias N° 098/2012, comunica o resultado do Pregão Presencial nº 
120/2012, cujo objeto é Contratação de empresa especializada em locação 
de estrutura física para realização de feiras e eventos, durante o ano 
corrente, destinados a Secretaria d Tecnologia e Desenvolvimento 
Econômico do Município de Sobral-Ce, conforme especificações e 
quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como 
resultado do LOTE 01 a empresa AMERICANA SERVIÇOS 
EMPRESARIAIS LTDA, no valor total de R$ 36.520,00 (Trinta e seis mil, 
quinhentos e vinte reais), do LOTE 02 a empresa CARLOS ALBERTO 
PEREIRA DE SOUSA, no valor total de R$ 30.500,00 (Trinta mil, 
quinhentos e vinte reais),  adjudicado em 23/07 /2012 e homologado em 
07/08/2012. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 09 de agosto de 2012.  Silvana Maria Paiva 
Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da portaria nº 097/2012 - PGM comunica o resultado da TOMADA 
DE PREÇO Nº 033/2012, cujo objeto trata-se se da CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE REFORMA DO ESPAÇO CULTURAL DE TAPERUABA, 
DISTRITO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, tendo como vencedora, a 
empresa TAPERUABA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, com 
valor global de R$ 104.946,46 (Cento e quatro mil, novecentos e quarenta e 
seis reais e quarenta e seis centavos), adjudicado e homologado em 
09/08/2012. Secretaria da Cultura e Turismo – Comissão de Licitações. 
Sobral - Ceará, 09 de agosto de 2012. Verônica Mont' Alverne Guimarães- 
PRESIDENTE.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada através da 
portaria nº 097/2012 - PGM, comunica o resultado da Dispensa nº 
6260601/2012, cujo objeto trata-se Fornecimento do Sistema Eletrônico de 
Licitações denominado “Licitações-e”, que possibilitará ao Município a 
realização de procedimentos licitatórios eletrônicos, inclusive os Pregões 
Eletrônicos, para aquisição de bens e serviços comuns através da Rede 
Mundial de Computadores (Internet), tendo como vencedora, a empresa, 
BANCO DO BRASIL S/A com o valor global de R$ 116,25(Cento e 
dezesseis reais e vinte e cinco centavos) por processo licitatáorio, acrescido 
de R$ 10.47(Dez reais e quarenta e sete centavos) por lote disputado em sala 
virtual, adjudicado e homologado em 27/06/2012. SECRETÁRIA DA 
GESTÃO – Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 09 de julho de 2012. 
Verônica Mont' Alverne Guimarães- PRESIDENTE.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio 
da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pela Portaria N° 098/2012, comunica o resultado do Pregão Presencial nº 
094/2012, cujo objeto é Contratação de Empresa Especializada na 
prestação de serviços de portarias nas instalações de unidades básicas de 
saúde – para a Secretaria da Saúde e Ação Social, do município de Sobral , 
conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como vencedora do LOTE 01 a empresa 
MARIA MIRANI DA SILVA - ME, no valor total de R$ 88.999,44 (oitenta 
e oito mil, novecentos e noventa e nove reais e quarenta e quatro centavos), 
homologado em 09/08/2012. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 09 de agosto de 2012.  
Priscilla Mota Macedo- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio 
da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pelas Portarias N° 098/2012, comunica o resultado do Pregão Presencial nº 
129/2012, cujo objeto é Conservação do sistema viário rodoviário na Sede e 
Distritos do município, através de roçada manual de no mínimo 1 m de 
espessura, para a Secretaria da Infra Estrutura do Município de Sobral, 
conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como resultado do LOTE ÚNICO a empresa H3 
ENTRETENIMENTO, CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
LTDA ME, no valor total de R$ 120,000,00 (Cento e vinte mil reais), 
adjudicado em 26/07/2012 e homologado em 08/08/2012. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 09 de agosto de 2012.  Silvana Maria Paiva Carneiro- 
PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio 
da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pelas Portarias N° 098/2012, comunica o resultado do Pregão Presencial nº 
141/2012, cujo objeto é Aquisição de contentores e serviços de 
implementação nos caminhões de lixo destinados a Secretaria de 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente do Município 
de Sobral, conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, 
parte integrante do Edital, tendo como resultado do LOTE 01 a empresa J. 
R. PINTURAS INDUSTRIAIS LTDA, no valor total de R$ 255.000,00 
(Duzentos e cinquenta e cinco mil reais) e do LOTE 02 a empresa J. R. 
PINTURAS INDUSTRIAIS LTDA, no valor total de R$ 40,000,00 
(Quarenta mil reais) adjudicado em 31/07/2012 e homologado em 
07/08/2012. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 07 de agosto de 2012.  Silvana Maria Paiva 
Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio 
da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pela Portaria N° 098/2012, comunica o resultado do Pregão Presencial nº 
125/2012, cujo objeto é – Contratação de Empresa Especializada nos 
serviços de  locação de motocicleta de som volante e carro de som volante 
para divulgação, informações e mobilizações de eventos, ordem de 
serviços, inaugurações, reuniões com a comunidade ou associações e 
outros eventos  diversos a serem realizados na sede e nos distritos, para o 
Gabinete da Ouvidoria e Articulação Social, do município de Sobral , 
conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como vencedora do LOTE 01 a empresa MJ 

04IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 359, quinta-feira, 09 de agosto de 2012

O Impresso Oficial do Município está disponível também na Internet em: 
www.sobral.ce.gov.br/impresso 

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175   |   E-mail: iom@sobral.ce.gov.br


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

